
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 31 октября 2017 г. N 93 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ 
ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 года N 269 

"Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов", Положением о министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области, утвержденным Постановлением 
правительства Тульской области от 07.10.2011 N 29, приказываю: 

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Тульской области 
(приложение). 

2. Установить, что нормативы накопления твердых коммунальных отходов, утвержденные настоящим 
приказом, применяются с даты начала выполнения региональным оператором по обращению с твердыми 
коммунальными отходами обязанностей по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
предусмотренных заключенным соглашением между органом исполнительной власти Тульской области и 
региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в зоне деятельности 
регионального оператора при наличии утвержденного единого тарифа на услугу по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на территории Тульской области. 

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования. 
 

Министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области 
Э.В.ШЕВЧЕНКО 

 
 

Приложение к приказу министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Тульской области 

от 31.10.2017 N 93 
 

НОРМАТИВЫ 
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ С ПРИМЕНЕНИЕМ РАСЧЕТНОГО МЕТОДА 
ДЛЯ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, МНОГОКВАРТИРНЫХ 

И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
 

N Наименование категории объекта Расчетная единица Норматив 
накопления 

кг/год м3/год 

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

1 Административные здания, учреждения, конторы: 

 Административные, офисные 
учреждения 

1 сотрудник 117,90 0,98 

2 Предприятия торговли: 

 Продовольственные магазины 1 кв. м торговой площади 257,40 1,84 

consultantplus://offline/ref=456723593BADD86D6E7EBD2203062800D0BF569BF893DCBDE604B9A7505F20ED9A83C53E89251571B5D6R
consultantplus://offline/ref=456723593BADD86D6E7EA32F156A760BD5B50B91F59FD5EFBF5BE2FA07562ABADDCC9C7CCD281470571152B3DFR


 Промтоварные магазины 1 кв. м торговой площади 156,30 1,30 

 Палатка, киоск, павильон, лоток 1 кв. метр общей площади 200,10 1,54 

 Рынки, ярмарки 1 кв. метр общей площади 183,80 1,36 

 Оптовые базы, склады 
продовольственных товаров 

1 кв. метр общей площади 34,20 0,24 

 Оптовые базы, склады 
промышленных товаров 

1 кв. метр общей площади 31,00 0,22 

 Супермаркеты, универсам, универмаг 1 кв. м торговой площади 206,85 1,59 

3 Медицинские учреждения: 

 Поликлиники 1 посещение 0,138 0,00115 

 Больницы, санатории, прочие 
лечебно-профилактические 
учреждения 

1 место 405,20 2,70 

 Аптеки 1 кв. метр торговой 
площади 

63,60 0,63 

4 Предприятия транспортной инфраструктуры: 

 Автомастерские, шиномонтажная 
мастерская, станция технического 
обслуживания 

1 машино-место 80,60 0,57 

 Автозаправочные станции 1 машино-место 76,90 0,77 

 Автостоянки и парковки 1 машино-место 37,80 0,29 

 Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 53,18 0,38 

 Автомойки 1 машино-место 100,30 0,72 

 Железнодорожные и автовокзалы 1 кв. метр общей площади 71,70 0,55 

5 Дошкольные и учебные заведения: 

 Дошкольное образовательное 
учреждение 

1 ребенок 83,47 0,49 

 Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 44,83 0,28 

 Учреждение начального и среднего 
профессионального образования, 
высшего профессионального и 
послевузовского образования или 
иное учреждение, осуществляющее 
образовательный процесс 

1 учащийся 34,37 0,23 

 Детские дома, интернаты 1 место 208,80 1,16 

6 Культурно-развлекательные, спортивные учреждения: 

 Клубы, кинотеатры, концертные залы, 1 место 41,50 0,41 



театры, цирки 

 Библиотеки, архивы 1 место 39,40 0,44 

 Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей площади 19,40 0,23 

 Спортивные клубы, центры, 
комплексы 

1 место 33,40 0,37 

 Пляжи, зоны отдыха 1 кв. метр общей площади 75,30 0,75 

 Парки 1 кв. метр общей площади 4,7 0,047 

7 Предприятия общественного питания: 

 Кафе, рестораны, бары, закусочные, 
столовые 

1 место 262,50 1,38 

8 Предприятия службы сбыта: 

 Дома быта: торговые площади 1 кв. метр торговой 
площади 

216,10 1,80 

 Дома быта: обслуживание населения 1 кв. метр общей площади 58,70 0,45 

 Мастерские по ремонту бытовой и 
компьютерной техники 

1 кв. метр общей площади 43,80 0,40 

 Мастерские по ремонту обуви, 
ключей, часов и пр. 

1 место 41,60 0,33 

 Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 52,40 0,43 

 Химчистки и прачечные 1 кв. метр общей площади 30,40 0,23 

 Парикмахерские, косметические 
салоны, салоны красоты 

1 место 207,3 2,59 

 Гостиницы 1 место 225,90 1,33 

 Общежития 1 место 325,80 1,70 

 Вами, сауны 1 кв. метр общей площади 50,20 0,31 

9 Садовые, огородные, дачные 
земельные участки 

1 участок 66,5 0,35 

10 Предприятия в сфере похоронных услуг: 

 Кладбища 1 место 6,5 0,05 

ДОМОВЛАДЕНИЯ: 

1 Многоквартирные дома 1 проживающий 414,00 2,30 

2 Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 553,0 2,65 

 
 
 

 


